Mais sans se mettre tant en peine à en deviner la Cause, les Philosophes disent que c'est la Nature qui agit dans leur Ouvrage, et que l'Art ne fait que l'aider, ôtant tous les empêchements extérieurs, et en excitant

par la chaleur du dehors le Soufre incombustible qui est dans la Matière, et qui est le principal Agent. Et quand on voudrait soutenir que c'est la chaleur extérieure qui cause toute seule cet effet ; tous les Scolastiques seraient obligés d'en demeurer, d'accord, puisqu'ils sont [xcvj] obligés d'avouer que lorsque ce qui était *Bois* devient *Feu*, c'est la chaleur qui produit ce *Feu* ; ou plutôt ce n'est que la chaleur elle-même. En effet, qu'est-ce que la chaleur, du moins au dernier degré, (qu'on a limité au huitième) que le *Feu* lui-même ? Car je les prie de me dire, si ce *Feu*, qui est produit dans le *Bois*, se détache de l'Agent, ou s'il sort de la Matière. Ce n'est assurément ni l'un ni l'autre. Ce n'est pas un détachement qui se fait de l'Agent ; parce que cette Forme qui s'en séparerait, serait quelque temps sans Sujet et sans appui ; et ainsi elle pourrait d'elle-même demeurer toute seule dans le Monde. Elle ne sort pas aussi de la Matière ; parce qu'il faudrait qu'une même Matière eût plusieurs Formes : et ainsi elle serait tout à la fois plusieurs choses. Je sais bien qu'ils disent que cette Forme est tirée de la puissance de la Matière. Mais ils ne sauraient expliquer cette puissance autrement qu'une capacité qu'a la Matière de recevoir cette Forme. Et quoi que la Matière soit capable de recevoir cette Forme, il ne s'ensuit pas que l'Agent puisse tirer du sein ou de la puissance de cette Matière, une chose positive et réelle, qui n'y est pas positivement et réellement contenue, et qui n'y est qu'à cause qu'il faut concevoir qu'elle y est, encore qu'elle n'y soit pas, [xcvij] parce qu'autrement il s'en suivrait un grand inconvénient, qui est que la production de cette Forme serait une création ; cette Forme n'étant pas devant cette production, et n'étant point tirée d'une Matière qui l'ait devancée. Mais comme cet inconvénient n'est que pour eux, qu'ils s'en débarrassent comme ils l'entendront. Nous ne sommes pas obligés d'avoir une complaisance

pour leurs sentiments si soumise et si aveugle, que de croire qu'une chose soit, que nous savons qui n'est pas, et qui ne peut être.

Il reste à les satisfaire sur la proportion de la chaleur, qu'il n'est pas impossible aux Philosophes de conduire, et de ménager avec la justesse, et dans le degré qui est nécessaire pour exciter la chaleur du Soufre incom bustible, et pour faire leur Œuvre ; puisqu'on la sait bien proportionner pour faire éclore des Œufs, et faire naître des Poulets. À cela près, qu'on ait le Mercure des Philosophes, on viendra bien à bout du reste, malgré l'*Ergotisme* de l'École.